Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Letní sportovní kurzy na středních

školách

Summer sports courses at secondary

schools

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Ph.Dr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D

Autor: Bc. Tereza Bobačíková

Jasmínová 47, Praha 10 - Záběhlice

Obor studia: Tělesná výchova a sport – Výchova ke zdraví

Učitelství pro střední školy

Typ studia: prezenční

2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma letní sportovní kurzy na středních

školách, vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za použití

v práci uvedených pramenů a literatury. Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze DP je

identická s její tištěnou podobou. Dále prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

Místo vypracování:

Datum:

...............................................

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. PaedDr. Ladislavu Kašparovi,

Ph.D. za jeho cenné rady, ochotu a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Rovněž bych

chtěla poděkovat všem, kteří mi pomohli při získání potřebných informací. Mé poděkování

patří též všem respondentům za vstřícnost a spolupráci při vyplňování dotazníků.

..........................................................

podpis

NÁZEV:

Letní sportovní kurzy na středních školách

AUTOR:

Bc. Tereza Bobačíková

KATEDRA (ÚSTAV):

Katedra tělesné výchovy Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy

VEDOUCÍ PRÁCE:

Ph.Dr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.

ABSTRAKT:

V diplomové práci se zabývám problematikou letních sportovních kurzů na středních

školách. Zjišťuji, zda střední školy nabízejí letní sportovní kurzy, jaká je rozmanitost jejich

nabídky, materiální a personální zajištění a zájem ze strany studentů, popř. důvody jejich

nezájmu či nespokojenosti s nabídkou. V teoretické části se zabývám aktivitami

a výchovou v přírodě a jejich významem pro děti a mládež. Přibližuji důležité pojmy

a směry spojované s touto oblastí. V další kapitole se zaměřuji na obsahovou náplň letních

sportovních kurzů s nabídkou sportovní činnosti. Seznamuji s obecnými pokyny

a bezpečnostními zásadami pro zdárný průběh celé akce. Výzkumná část popisuje cíle

a výsledky výzkumu dotazníkového šetření. Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnat

nabídku mezi sportovními kurzy na jednotlivých středních školách Prahy 10. K výzkumu

bylo využito dotazníku určeného ředitelům středních škol a studentům nejvyšších ročníků.

Dotazník prozkoumával aktuální nabídku letních sportovních kurzů na středních školách

a zájem studentů o sportovní kurzy.
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I. Úvod

S příchodem moderní techniky a vědecké technizace životních podmínek se snižují

nároky na tělesnou práci člověka a snižuje se i původně nezbytná tělesná aktivita. Život

ve velkých aglomeracích tak přináší mnoho životních problémů: doprava, stupňovaná

hlučnost, ztráta zeleně, ovzduší zamořené smogem, exhalace výfukových plynů, ale

i různé formy chvění, vibrací a záření, které přispívají ke zhoršení životního prostředí.

S rychlým a nevyváženým růstem obyvatelstva se zvyšují vážné problémy ve sféře

výživy, sociálních vztahů a kulturní úrovně. Děti a mládež tráví čas sezením ve školních

lavicích, a doma u počítačů či televizí. Největší problém pro zdraví člověka je

paradoxně všeobecné pohodlí, o které lidstvo celou dobu usilovalo. Konzumací

nevhodné stravy spojené s hypokinezí a neustálým stresem se zvyšuje riziko vzniku

tzv. civilizačních chorob. Většina těchto zdravotních problémů se týká především lidí ve

středním a vyšším věku, avšak počátky těchto onemocnění vyplývají ze životního stylu

jednotlivce již od mládí.

Vhodnou prevencí civilizačních onemocnění je zdravá a pestrá strava, dostatečný

pohyb a v neposlední řadě jakákoliv činnost, při které dokážeme odpočívat, relaxovat

a zapomeneme na problémy všedního života. Nejideálnější volbou je hledání záliby

přímo v pohybové činnosti. Pohybové aktivity v přírodě se stávají opět více atraktivními

a celá tato oblast zažívá obrovský boom. Navíc aktivity v přírodě mají pozitivní vliv

na výchovu, lidské tělo i psychiku.

A právě tyto aktivity by také měly být součástí výuky na základních a středních

školách. Jelikož však není snadné vtěsnat pohybové aktivity v přírodě do dvouhodiny

tělesné výchovy v době školní výuky, která probíhá většinou uprostřed města, objevují

se tyto aktivity převážně na externích sportovních kurzech škol.

Důvodů pro pořádání sportovních kurzů v přírodě je ale mnohem více. Díky nim

se zúčastnění pohybují v méně formálním prostředí, které jim umožňuje uvolnění,

vzájemné poznání z jiné stránky, nežli ve školních lavicích. Mnohé situace vyžadují od

žáků samostatnost, ohleduplnost, poslušnost, ale také schopnost naslouchat druhým

a spolupracovat s nimi. Pohybová aktivita učí důvěře ve druhé i v sebe sama. Význam

sportovních kurzů v přírodě tedy nespočívá pouze v rozvoji motorických schopností,

učení se pohybovým dovednostem či novým znalostem a poznávání zajímavých míst
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a krás naší přírody a kultury. Jsou také prostředkem pro intenzivní formování osobnosti

žáků a jejich postojů.

Ne vždy je však množství těchto kurzů, zvláště na středních školách, dostatečné.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla v této práci zaměřit na sportovní kurzy v přírodě na

středních školách. Hlavním cílem diplomové práce bude zjistit a porovnat rozdíly mezi

sportovními kurzy na jednotlivých středních školách Prahy 10. Úkolem bude zjistit, zda

střední školy nabízejí letní sportovní kurzy, jaká je rozmanitost jejich nabídky,

materiální a personální zajištění a zájem ze strany studentů, popř. důvody jejich

nezájmu či nespokojenosti s nabídkou. K tomuto tématu mě inspirovaly sportovní

kurzy, které jsem absolvovala v průběhu studia na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy, ale i přednášky v rámci oboru výchovy ke zdraví.
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II. Problém, cíl a úkoly práce

1. Výzkumný problém

Technizace životních podmínek nenávratně zasahuje do života lidí. Nejdůležitějším

faktorem v této fázi se stává prevence. Školy a učitelé by si tak měli uvědomit, že sport

a pohybová aktivita v přírodě příznivě ovlivňují tělesnou, psychickou i sociální stránku

člověka a měli by tak být součástí výuky na středních školách. Proto se ve své

diplomové práci zabývám aktivitami a výchovou v přírodě a především sportovními

kurzy, které rozhodně mají ve výuce své místo.

2. Cíl práce

Hlavním cílem práce je porovnat nabídku letních sportovních kurzů na jednotlivých

středních školách v Praze 10.

Dílčí cíle práce

1) Charakterizovat aktivity a výchovu v přírodě a význam této oblasti pro děti

a mládež.

2) Klasifikovat obsahové zaměření letních sportovních kurzů.

3) Nastínit tvorbu programu sportovního kurzu, obecné pokyny při realizaci

sportovního kurzu a bezpečnostní zásady.

4) Představit sportovní kurzy v přírodě, začlenění do výuky na SŠ.

5) Zjistit a porovnat, jaké sportovní kurzy v přírodě jsou studentům na SOŠ

a gymnáziích nabízeny. Jak jsou studenti s nabídkou spokojeni, případně jaké

jsou důvody jejich nespokojenosti.

3. Úkoly práce

1) Stanovení cíle, úkolů a hypotézy práce.

2) Analýza literatury a dalších zdrojů.

3) Sestavení dotazníku.

4) Přiblížení teorie dané problematiky.

5) Zpracování získaných dat z dotazníků.

6) Diskuse a závěry práce.
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III. Teoretická část

V této kapitole pojednávám o faktech týkajících se tématu mé diplomové práce.

Věnuji se oblasti aktivit a výchovy v přírodě a jejím významu pro děti mládež.

Představuji důležité směry spojované s touto oblastí a klasifikaci aktivit v přírodě.

V další kapitole se zaměřuji na obsahovou náplň letních sportovních kurzů s nabídkou

sportovní činnosti. Přibližuji letní sportovní kurzy na středních školách a zakotvení


[…]


horolezectví

d) vodácký kurz e) putovní kurz

f) kurz aktivit a pobytu v přírodě g) kurz vodních sportů – vodní lyže, jachting

h) survival – kurz přežití v přírodě

i) jiný:



Specifikujte co je programem daného kurzu, kde a jak kurz probíhá.











3. Nabízí Vaše škola sportovní kurzy pro jeden postupný ročník, nebo spíše převládají

kurzy s možností účasti studentů z jakéhokoliv ročníku?

4. Pořádá-li Vaše škola sportovní kurzy určené pouze pro studenty jednoho ročníku,

vyjmenujte, o které kurzy jde a pro jaký ročník jsou určeny.

5. Koná-li se sportovní kurz určený pro jeden ročník, je problém naplnit jeho stav?

Eventuálně, které ročníky či kurzy jsou v tomto směru problémové a proč?
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6. Pořádá Vaše škola také kurzy „příměstského“ typu?

ANO

NE

Proč?









7. Pořádá Vaše škola sportovní kurzy v zahraničí? Pokud ano, jaké a kde se konají?

8. Kolikadenní sportovní kurzy Vaše škola nabízí?

9. Jakou kvalifikaci musí mít učitel, který se účastní a pořádá sportovní kurzy na Vaší

škole?

10. Má Vaše škola kvalifikované personální zajištění pro realizaci všech kurzů z řad

pedagogů, nebo využíváte i externí instruktory?

Pokud využíváte externí pracovníky, o které kurzy se jedná a kde je sháníte?

11. Jak je zajištěno sportovní vybavení na kurzy pořádané Vaší školou?

a) škola vlastní vybavení, které studentům na kurzy poskytuje

b) škola zprostředkovává vybavení, které si studenti mohou zapůjčit

c) studenti si vybavení shánějí sami
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d)

jinak:

11. O které sportovní kurzy je podle Vás největší zájem ze strany…

Rodičů:



Studentů:



12. Která kritéria hrají podle Vás nejvýznamnější roli při rozhodování rodičů o účasti

jejich dětí na školních sportovních kurzech? (vyberte max. 2 kritéria)

a) finanční důvody e) náročnost kurzu

b) náplň kurzu f) prostředí kurzu

c) sportovní vybavení, které studenti na kurz potřebují g) jiné:



d) přístup pedagoga, který kurz pořádá

13. Domníváte se, že studenti jsou spokojeni s nabídkou kurzů, které Vaše škola pořádá,

nebo by uvítali změnu?

14. Jaké změny plánujete v rámci organizace a pořádání sportovních kurzů?

To je vše, děkuji.
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PŘÍLOHA 2: Dotazník pro studenty

Dotazník pro studenty

Vážení studenti,

dotazník, na který se právě díváte, má zjistit aktuální nabídku sportovních kurzů

na Vaší střední škole. Dotazník bude sloužit jako podklad k vypracování diplomové

práce na Pedagogické fakultě UK v Praze, na které momentálně studuji. Cílem

diplomové práce bude zjistit rozmanitost nabídky sportovních kurzů, materiální

a personální zajištění a zájem ze strany žáků, popř. důvody jejich nezájmu či

nespokojenosti s nabídkou.

Dotazníky jsou anonymní, proto se prosím nikam nepodepisujte.

Děkuji za vyplnění,

Přeji hezký zbytek dne,

S pozdravem

Bc. Tereza Bobačíková

2. ročník N Mgr.

Pedf UK

Obor: Tvs-Vz



Vyplňování dotazníku: Svou odpověď zakroužkujte. U některých otázek slovy

vypište. Piště prosím čitelně, hůlkovým písmem.

Název školy: Pohlaví: žena – muž

1. Patří sport mezi tvé záliby?

ANO

NE

2. Věnuješ se nějakému sportu nebo jiné pohybové aktivitě 2x či vícekrát týdně?

ANO

NE

3. Vypiš, jakých letních sportovních kurzů pořádaných Vaší školou ses zúčastnil/a,

a kolikrát?






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4. Vyhovuje Ti aktuální nabídka sportovních kurzů pořádaných vaší školou?

ANO

NE

Pokud jsi odpověděl/a ne, uveď důvod tvojí nespokojenosti.









5. Pokud ses neúčastnil/a žádného školního sportovního kurzu, zakroužkuj důvod

své neúčasti.

a) nemám rád/a sport

b) finanční důvody

c) nemám potřebné vybavení

d) škola žádné sportovní kurzy nepořádá

e) škola nepořádá kurz, o který bych měl/a zájem

f) nemám rád/a učitele, který kurz vedl

g) jiný důvod (Napište jaký, např. nevyhovující termín, nemoc atd.)



5. Pokud ses zúčastnil/a nějakého školou pořádaného sportovního kurzu, byl/a jsi

vždy spokojen/a?

a) spokojen/a

b) spíše spokojen/a

c) spíše nespokojen/a

d) nespokojen/a

Pokud jsi zakroužkoval d) nebo e), zaškrtni důvod tvojí nespokojenosti.

a) přístup pedagoga

b) prostředí kurzu

c) cena neodpovídala kvalitě

d) vysoká náročnost kurzu

e) jiný důvod:
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7. Kterých sportovních kurzů by ses nejraději zúčastnil/a? Zakroužkuj nejvýše tři

kurzy, jejichž obsah Tě nejvíce zajímá.

a) cyklistický kurz b) turistický kurz c) kurz horolezectví d) vodácký kurz

e) putovní kurz f) kurz aktivit a pobytu v přírodě

g) kurz vodních sportů – vodní lyže, jachting, windsurfing

h) survival – kurz přežití v přírodě

i) jiný:



To je vše, děkuji.
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s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.