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 Autorka bakalářské práce řeší na 85 stranách textu problematiku pořádání a organizace
sportovních kurzů v přírodě a jejich využití na některých středních školách Prahy 10.
Pořádání těchto kurzů je vzhledem k jejich zdravotním a dalším přínosům tématem nesporně
aktuálním. Hlavní cíl, porovnat nabídku letních sportovních kurzů (s.12) je formulován zcela
jasně a správně. Dílčí cíle jsou logicky strukturovány, stejně jako úkoly práce. Je zde patrný
erudovaný přístup pisatelky k uváděné problematice.
Teoretická část práce je dosti rozsáhlá a zdařilá. Věnuje se kritice použitých zdrojů,
pohybovým aktivitám v přírodě výchově v přírodě, vlastním sportovním kurzům a
bezpečnosti a představuje použitelné východisko pro část výzkumnou. 18 literárních a 7
internetových zdrojů uváděných v seznamu literatury je pro tento typ kvalifikační práce
přiměřený počet. Diplomantka tuto literaturou i zdroje odborně využila.
Hypotézy (s.47) se sice později nepotvrdily, ale jsou dobře promyšlené a korespondují
s cíli práce.
Metoda dotazníkového šetření a navazující výzkum vedou z jednoznačně k výše vytčeným
cílům a jsou pro zpracování zkoumané problematiky vhodné. Vytvoření kvalitního dotazníku
je velmi náročné a kromě teoretických znalostí vyžaduje i velkou zkušenost. Bobačíková se
s tímto problémem vyrovnala až překvapivě úspěšně. Oba dotazníky (pro ředitele škol i pro
studenty) jsou poměrně vhodně sestavené.
Výsledky práce (v 11+ 342 vyplněných dotaznících) jsou přehledně interpretovány
pomocí komentovaných tabulek a grafů. Tyto výsledky mohou být ovšem z části zavádějící,
protože autorka vzala v úvahu také tři školy, na nichž se kurzy neuskutečňují. Diskuse je
promyšlená, rozsáhlá a dává čtenáři představu o problémech vznikající práce. Je patrné, že jí
autorka věnovala velkou pozornost.
Závěry vyvozené z výsledků výzkumu jsou naprosto jasné a naplnění vytýčeného cíle
z nich až manifestačně vyplývá. Na samém konci najdeme také velmi stručné doporučení
k praktickému využití práce.
Po formální stránce jsem v textu nenalezl výraznější nedostatky. Práce je srozumitelná a
přehledná, prakticky bez gramatických chyb. Použité přílohy ji vhodně doplňují.
Celkově mohu konstatovat, že kvalifikační práce Terezy Bobačíkové vyhovuje
požadavkům na diplomovou práci. Lze konstatovat, že autorka místy dokonce překročila
kladené nároky.
Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.
Otázka k obhajobě: Řada ředitelů škol i učitelů tělesné výchovy nechce sportovní kurzy
pořádat ze strachu před právními i společenskými důsledky případných úrazů. Pokuste se
navrhnout, jak tento problém řešit.
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